
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Termo de Adjudicação e Homologação - DCL/DCL-DI/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002447/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP:  90009/2024

OBJETO:  Eventual Contratação de serviços de apoio administrativo na área de condução de veículos -
 "motoristas" para o transporte de autoridades, servidores e demais funcionários a serviço da DPE/RR, bem como o transporte de
equipamentos, materiais e documentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para a  Eventual Contratação de serviços de apoio
administrativo na área de condução de veículos - "motoristas" para o transporte de autoridades, servidores e demais funcionários a
serviço da DPE/RR, bem como o transporte de equipamentos, materiais e documentos, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra , nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão
Eletrônico SRP nº 90009/2024  (0628761).

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico,  por Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023,  composta por 1 ITEM, sendo o critério de julgamento
utilizado o de menor preço por POR ITEM, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP  nº 90009/2024 (0628761).

3. Participaram da disputa  48  licitantes, no entanto apenas 1 foi declarado vencedor do Item do certame, conforme
segue:

PERIN LOCADORA DE VEICULOS LTDA
CNPJ - 12.011.746/0001-80

 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR
MENSAL VALOR ANUAL 

1
Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços
terceirizadas de "MOTORISTAS", categoria "B" ou SUPERIOR, com previsão de
diárias de deslocamento, mediante cessão de mão de obra com dedicação exclusiva

20 R$ 89.977,71 R$ 1.079.732,52

Valor Total Estimado da Contratação para o período da 12 meses em R$:  1.079.732,52 (um milhão, setenta e nove mil, setecentos e trinta e dois
reais e cinquenta e dois centavos)

 

4. Aberto prazo para recurso, houve manifestação, conforme documentos do Recorrente (sei 0643740),
Contrarrazões da Recorrida (0643744), Decisão da Agente de Contratação/Pregoeira (0643746) e Decisão da Autoridade Competente
(0646179) que estão acostados nos autos do processo  sei nº 002447/2024.

5. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas
as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0648805).

6. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2921, ADJUDICO o objeto em favor das empresas PERIN
LOCADORA DE VEICULOS LTDA, composto pelo item e valor conforme descrito individualmente na tabela acima e HOMOLOGO o
processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº 90009/2024.

7. Adotem-se as demais providências cabíveis.

 

 NATANAEL DE LIMA FERREIRA
Defensor Público Geral em Exercício

Em 24 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por NATANAEL DE LIMA FERREIRA, Defensor Público Geral em Exercício, em 24/01/2025, às
11:10, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e
Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0649736 e o código CRC 6E6DEA57.

30/01/2025, 11:03 SEI/DPE-RR - 0649736 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676400&infra_sistema=… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


002447/2024 0649736v5

30/01/2025, 11:03 SEI/DPE-RR - 0649736 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=676400&infra_sistema=… 2/2


